

## یادداشت

## تحولات منطقه

## اهداف قدرت‌های فرامنطقه‌ای



جلال خوش‌چهره

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

آنچه در شرایط حاضر منطقه واقعت دارد آشفته‌گی پیش از استقرار یک نظم جدید در منطقه خاورمیانه است. یعنی تمام تحولاتی که به ویژه بعد از هفتم اکتبر به عنوان یک نقطه عطف در تاریخ خاورمیانه به حساب می‌آید، تحولات پس از آن‌را می‌توان پیش‌زمینه استقرار نظمی در خاورمیانه بدانیم که این نظم شامل تعریف تازه‌ای از آرمان‌ها، دولت‌های منطقه، استقرار قطب‌های قدرت در منطقه و مسیری که منطقه باید بعد از این در جامعه بین‌الملل پیش بگیرد در نظر گرفت. به همین دلیل آنچه رخ می‌دهد چه از سوی گروه‌های مقاومت و چه از سوی قدرت‌هایی مثل آمریکا، انگلیس، فرانسه و چه قدرت‌های منطقه‌ای، نوعی تعامل همراه با تنش برای آرایش آینده منطقه است و اینکه هر کس می‌خواهد چه جایگاهی بگیرد. این را باید در چارچوب یک استراتژی کلان در نظر گرفت و این استراتژی کلان نیز مربوط می‌شود به رقابتی که بین قطب‌های قدرت شرقی و غربی که در سطح بین‌الملل وجود دارد. بنابراین تحولات منطقه را باید تابعی از اهدافی بدانیم که هر یک از اینها دنبال می‌کنند. یعنی به عبارت دیگر باید توجه داشته باشیم که در سیاست بین‌الملل یکسری قدرت‌های مرکزی داریم و یکسری قدرت‌های حاشیه‌ای یا پیرامونی که در واقع این قدرت‌های مرکزی هژمونی‌هایی هستند که به گونه‌ای شکل می‌دهند به آنچه خاورمیانه آینده را معنا خواهد کرد. خاورمیانه‌ای که منبع ۶۰ درصد انرژی غرب است و خاستگاه ایدئولوژیک دارد و به دلیل مرزهای استعماری تحمیل شده بر آنها قرار است که هر یک جایگاه ژئوپولیتیک و ژئواستراتژیک خود را پیدا کنند و در عین حال به گونه‌ای شرایط را بین دولت‌ها و ملت‌های منطقه بی‌ریزی کند. بنابراین حملاتی که در حال حاضر صورت می‌گیرد از یک طرف پیامد مربوط به آن سهم خود را از آن یک بردارند. بنابراین اگر مشاهده می‌شود که آمریکا و انگلیس و حتی برخی دولت‌های منطقه به عملیات نظامی دست می‌زنند، از یک طرف برای سرکوب گروه‌های مقاومت است؛ و از دیگر سو، برای اینکه یک تعریف تازه‌ای دوباره در منطقه از آرمان‌گرایی، ایدئولوژی‌گرایی و ملی‌گرایی دنبال و بستری برای ایجاد نظم آینده فراهم شود. این زیربوستی‌ترین کاری است که صورت می‌گیرد و اگر ما صرفاً خودمان را به اتفاقاتی که در حال رخ دادن است معید کنیم قاعدا تا ممکن است رویکرد‌های تحلیلی‌مان را دچار خطا کند. از این زاویه وقتی نگاه می‌کنیم متوجه خواهیم شد که چرا گروه‌های مقاومت حمله می‌کنند و پیامد حملات آنها چگونه خواهد بود و غربی‌ها دنبال چه چیزی می‌گردند و قرار است که در خاورمیانه چه اتفاقی بیفتد. به نظر می‌رسد که ناظران و تحلیلگران نیز باید قاعدا تا این دید به موضوع نگاه کنند.

## خبر

رئیس قوه قضائیه تأکید کرد:

## ضرورت توجه مسئولان به شکوفاکردن استعداد‌های جوانان

**آرمان ملی؛** حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضائیه صبح دیروز به مدت سه ساعت از نمایشگاه فناوری‌های دانش‌بنیان قضائی بازدید کرد. رئیس دستگاه قضا در جریان بازدید از این نمایشگاه، از نزدیک و در گفت‌وگو مستقیم و چهره به چهره با فعالان شرکت‌های دانش‌بنیان، در جریان نحوه عملکرد سامانه تناد (تحلیل و نقد آرای دادگستری)، چگونگی فعالیت هوش مصنوعی پردازش‌گفتار و سامانه تبدیل‌گفتار به متن، مزایای استفاده از سامانه اعتبار معاملاتی اشخاص، چگونگی ارائه خدمات قضائی به ایرانیان خارج از کشور از طریق برخی پیام‌رسان‌های ایرانی، نحوه فعالیت سامانه «تنظیم» در خصوص نوبت‌دهی اینترنتی دفاتر خدمات الکترونیک قضائی و همچنین نحوه عملکرد سامانه‌های مربوط به اجراء هویت برخط، قرار گرفت. حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای در حین بازدید از بخش‌های مختلف نمایشگاه دستاورد‌های فناورانه قضائی، در ضمن گفت‌وگو با فعالان و دست‌اندرکاران این بخش‌ها، از نزدیک با مسائل و مشکلات مختلف آنان از جمله دسترسی به منابع مالی و سازوکار‌های بعضاً پیچیده اداری جهت پیشبرد آموزش، قرار گرفت. رئیس قوه قضائیه طی سخنانی در جریان بازدید از این نمایشگاه گفت: امروز مقوله هوشمندسازی و استفاده حداکثری از فناوری‌های نوین، انتخاب بین دو یا چند گزینه نیست؛ بلکه ما ملزم هستیم به این سمت حرکت کنیم و حداکثر استفاده را از فناوری‌های نوین ببریم. حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای با اشاره به ضرورت سرمایه‌گذاری جدی همه بخش‌ها و دستگاه‌ها در حوزه هوشمندسازی و استفاده از فناوری‌های نوین، گفت: هرچقدر در مقوله سرمایه‌گذاری در حوزه فناوری‌های نوین تأخیر داشته باشیم، محتمل هزینه‌های بیشتری خواهیم شد و هر اندازه در این زمینه سرمایه‌گذاری کنیم و کار را سرعت ببخشیم، مردم و نظام مسئولان به عمق شکوفاکردن استعداد‌های جوانان خلاق و مبتکر، و استفاده از آنها و بهادادن به آن‌ها از حیث مادی و اداری، تأکید کرد و گفت: ما باید اطمینان داشته باشیم که جوان‌های با استعداد کشورمان، در زمینه حل مسائل و مشکلات موجود و تسهیل خدمت‌رسانی به مردم، از توانمندی قابل توجهی برخوردار هستند؛ همان‌گونه که امروز در نمایشگاه فناوری‌های دانش‌بنیان قضائی مشاهده کردیم، گروه‌های بعضاً چهار نفره وجود داشتند که سن اعضای آن حدود ۲۵ و ۲۶ سال بود؛ همین گروه‌های دانش‌بنیان ظرف مدت زمان کوتاهی توانستند ظرفیت‌های بزرگی را در راستای تسهیل خدمت‌رسانی به مردم به وجود بیاورند که جای تقدیر فراوان دارد.

مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش بیان کردند:

## حضور پرشور در راهپیمایی ۲۲ بهمن نشانه اقتدار ملی

حضور پرشور در انتخابات، اقتدار ملی و اقتدار ملی، امنیت ملی را با وجود می‌آورد



از همافران و کارکنان نیروی هوایی با امام خمینی را در ۱۹ بهمن ۴۶ سال قبل، دارای عبرت‌ها و درس‌های پایان‌ناپذیری دانستند و افزودند: نیروی هوایی با از خودگذشتگی و با آن کار مخلصانه و شجاعانه، در پیوستن به انقلاب پیشگام شد و در روزهای بعد با مقاومت در مقابل حمله گارد شاه به مرکز نیروی هوایی در تهران، مردم و جوانان را به شوق و امید آورد و به خیابان‌کنشد و در پیروزی انقلاب در ۲۲ بهمن، نقش بسیار مهم «شتاب‌دهنده» را ایفا کرد. ایشان با اشاره به تشکیل جهاد خودکفایی در

نیروی هوایی چند ماه بعد از پیروزی انقلاب، افزودند: همان روحیه اقتدار و شجاعت و قدرت روحی باعث شد نیروی هوایی در تشکیل جهاد خودکفایی هم پیشگام و شتاب‌دهنده شود. حضرت آیت‌الله... خامنه‌ای نیروی هوایی دوره طاغوت را از لحاظ فرماندهی، سیاست‌گذاری و تجهیزات، کاملاً در اختیار و تحت امر آمریکایی‌ها برشمردند و افزودند: عناصر مؤمن و انقلابی با جهاد خودکفایی، نیروی هوایی را از مالکیت آمریکا خارج کردند و پیش‌برندگی و قدرت

رئیس جمهوری:

## ملت ایران توقف ناپذیر است

رئیس‌جمهور در اجلاس ملی روایت پیشرفت با بیان این‌که «روسای کشورهای مختلف از پیشرفت کشور علی‌رغم محدودیت‌ها شگفت‌زده هستند» اظهار داشت: پیشرفت‌های کشور به‌رغم تهدیدات به‌گونه‌ای پیش رفته است که دشمن اقرار کرد تحریم‌ها جمهوری اسلامی را متوقف نخواهد کرد. سیدابراهیم رئیسی گفت: آن‌چه امام خمینی (ره) با اعتقاد، باور، توکل به خدا و اعتماد به نفس پرچمداری آن را انجام دادند، ایجاد یک تحول بود. امام خمینی (ره) به دنبال تحول بودند تا وضع موجود را به وضع مطلوب تبدیل کنند. امام (ره) به دنبال ایجاد کشوری مستقل، آزاد و جامعه‌ای برخوردار از علم بودند. وی خاطرنشان کرد: ملت‌ها در همه نقاط جهان از انقلاب اسلامی آموختند که ما می‌توانیم، آموختند که می‌توان آزادی خواهی، استقلال خواهی، حق خواهی و عدالت‌طلبی را خواستار شد و مطالبه کرد. آن‌چه در منطقه به نام بیداری اسلامی اتفاق افتاد، یک تحول عظیم بود برای مردم مسلمان منطقه که بخواهند زندگی کنند. یک بیداری در منطقه به برکت انقلاب اسلامی اتفاق افتاد. رئیس‌جمهور بیان کرد: امروز خیلی از روسای جمهور که وضعیت کشور و پارک‌های علم و فناوری ما را می‌بینند، تعجب می‌کنند که با این همه محدودیت چگونه ایران به این جایگاه رسیده است. پیشرفت‌های کشور به برکت حضور مردم، هدایت‌های رهبر انقلاب

«آرمان ملی» تحركات انتخاباتی آمریکا با محوریت ایران را بررسی می‌کند؛

## بازی پیرمرد‌های کم حافظه با کارت ایران

کشیید. دونالد ترامپ در دفاع از اجرای سیاست فشار حداکثری علیه ایران در دوران ریاست جمهوری‌اش گفت: ایران دیگر پولی نداشت که به حماس و حزب‌ا... بدهد. ترامپ گفت که به اعتقاد او، ایران می‌تواند طرف ۶۰ روزه به سلاح هسته‌ای دست پیدا کند. رئیس‌جمهوری سابق آمریکا افزود: پس از آنکه به خاطر کاری که کرده بودند، ضربه محکمی به ایران زدیم، آنها باید کاری می‌کردند، من هم متوجه این قضیه بودم. او افزود: ایران با من تماس گرفت که بگوید یک مکان خاص را هدف قرار می‌دهد ولی قصد ندارد آن را منهدم کند بلکه قرار است خارج از آن جا مورد هدف قرار گیرد.

توضیح شمخانی درباره ادعای ترامپ

دریابان علی شمخانی مشاور سیاسی مقام معظم رهبری ضمن تکذیب اظهارات اخیر دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا در خصوص تماس ایران با آمریکا قبل از حمله موشکی به پایگاه عین‌الاسد، گفت: بر اساس تصمیم مورا، اجماع، مقر، دست‌نبرد موشکی پرچم علیه پایگاه عین‌الاسد که مهم‌ترین پایگاه آمریکا در عراق به شمار می‌رود برای دستیابی به حداکثر تخریب به صورت کاملاً فاکتوریکانه انجام شود. دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی افزود: به دلیل روابط نزدیک ایران با عراق و همچنین رعایت ملاحظات همسایگی، نیم ساعت قبل از انجام عملیات، موضوع صرفاً به نخست‌وزیر وقت عراق به صورتی اطلاع‌رسانی شد که امکان پیش‌بینی تهدیدات حفاظتی خاص از سوی آمریکا مقدور نباشد.

مسئله ایران برای آمریکا

ایران و به عبارت بهتر مساله ایران از این

سه شنبه

۱۷ • ۱۱ • ۱۴۰۲

سال پنجم شماره ۱۷۶۴

۲۵ رجب ۱۴۴۵ / ۰۶ فوریه ۲۰۲۴

armanmeli.ir

## اهمیت میزان مشارکت در انتخابات



یک فعال سیاسی درباره بیانات رهبری در خصوص نقش آفرینی خواص در انتخابات اظهار کرد: خواص باید زودتر از این برای انتخابات خیز برمی‌داشتند؛ زیرا بسترسازی برای انتخابات در طی زمان فراهم می‌شود. فرمایش رهبری در خصوص نقش خواص بدون شک در راستای منافع ملی کشور است اما هنوز این نگاه رهبری در نظام دیوانی کشور محقق نیست. جهان‌نخش محبی‌نیا گفت: میزان مشارکت در انتخابات اهمیت زیادی دارد، اما پیامک‌هایی از سوی وزارت کشور ارسال می‌شود که تبلیغات زودرس در حال اجراست و در حالیکه بین فعالیت و تبلیغات تفاوت گذاشته نمی‌شود.

## خواص واقعیات را

## بامردم در میان بگذارند



یک نماینده مجلس با اشاره به بیانات رهبری درباره اهمیت نقش آفرینی خواص در انتخابات پیش‌رو با بیان اینکه «فرق خواص با عوام در این است که خواص مدعی هستند و مسئولیت‌هایی نیز بر عهده‌شان است»؛ اظهار کرد: بر اساس مسئولیت و ادعایی که خواص دارند، باید در جهت توجیه و تشویق کردن مردم جهت مشارکت در انتخابات و همچنین توضیح شرایط کشور به صحنه بیایند و اقداماتی را انجام دهند. اسماعیل کوثری گفت: اینکه برخی ادعا کنند ما خواص هستیم اما کاری نکنند و از علم‌شان برای مردم نگویند یا از اتفاقاتی که در ۴۵ سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی افتاده و همچنین وضعیت کشور پیش از پیروزی انقلاب نگویند، مرتکب کم‌کاری شدند و باید پاسخگو خون شهیدا باشند. وی افزود: خواص باید به میان مردم بروند و با آنها صحبت کنند و به مردم امیدواری بدهند؛ آنها باید واقعیات را با مردم در میان بگذارند.

## در کشور به اندازه کافی

## عقلانیت هست



یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل در خصوص تحولات منطقه گفت: به باور من در درون کشور به اندازه کافی عقلانیت وجود دارد که مایل نباشند این زحمات و زیربنایی که ساخته شده از برق و فولاد گرفته می‌توانند برای انتخابات فهرست و لیست بدهند. بر همین اساس، کمیسیون ماده ۱۰ مصوبه‌ای داشت که صرفاً احزابی می‌توانند از ماده ۸ قانون انتخابات استفاده کنند که در زمان بندی اعلام شده، مجامع عمومی خود را برگزار کرده باشند. وی ادامه داد: تا این لحظه ۱۰۰ حزب مجامع عمومی خود را در زمان مقرر برگزار کرده‌اند و همین احزاب می‌توانند لیست و فهرست بدهند مگر اینکه سایر احزاب هم در فرصت باقی‌مانده مجامع عمومی خود را برگزار کنند. وزارت کشور سامی این حد حزب را اعلام خواهد کرد. مرادی با اشاره به فعالیت ۱۹ جنبه قانونی در کشور، گفت: جنبه‌ها مشکلی برای فعالیت ندارند زیرا در زمان ثبت تاسیس، زمان فعالیت خود را اعلام می‌کنند و بر همان اساس می‌توانند فعالیت کنند.

## کوتاه

## دیدار وزیر خارجه سودان با رئیس

وزیر امور خارجه سودان با رئیس جمهوری اسلامی ایران دیدار کرد. علی‌الصادق وزیر امور خارجه سودان که به دعوت حسین امیرعبداللهیان همتای ایرانی خود به تهران سفر کرده است عصر دیروز - دوشنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۲ - با سید ابراهیم رئیسی رئیس دولت سیزدهم دیدار و گفت‌وگو کرد. الصادق در جریان این سفر با تعدادی از مقامات جمهوری اسلامی ایران از جمله امیرعبداللهیان دیدار و رایزنی کرده است. ایران و سودان در ۱۷ مهر ۱۴۰۲ طی بیانیه مشترکی از سرگیری مجدد روابط دیپلماتیک بین تهران و خارطوم را اعلام کردند. سودان در سال ۱۳۹۴ در پیروی از تصمیم عربستان سعودی برای قطع روابط با ایران، روابط دیپلماتیک خود با ایران را قطع کرده بود.

## ایرانی‌ها در حمله به

## عراق و سوریه آسیب ندیدند

در مقام دفاعی آمریکا با اعلام اینکه در جریان حمله جمعه گذشته به مناطقی در سوریه و عراق، ۸۴ نقطه را هدف قرار داده‌اند، اذعان کردند که در جریان این حمله هیچ ایرانی آسیب ندیده است. به گزارش سی‌ان‌ان، دو مقام دفاعی آمریکا با اعلام این‌که در جریان حمله جمعه گذشته به مناطقی در سوریه و عراق، ۸۴ نقطه را هدف قرار داده‌اند، اذعان کردند که در جریان این حمله هیچ ایرانی آسیب ندیده است. ایالات متحده مدعی شده است که ۸۴ هدف از ۸۵ هدف تعیین شده را در سلسله حملات هوایی گسترده جمعه گذشته در سوریه و عراق منهدم کرده یا به آن‌ها آسیب رسانده است.

## درگذشت امیری که یک گوش

## بریده برای صدام فرستاد

امیر سرتیپ دوم غضنفر آذرفر که برای طی دوره‌های تکاوری به انگلستان اعزام شده بود با صدام همکلاس بود و پس از طی دوره‌های آموزشی با نمرات بالا موفق شده بود تا انگشتر تکاوری را از دست ملکه انگلستان دریافت کند. روز گذشته خبر درگذشت امیر سرتیپ دوم غضنفر آذرفر، فرمانده اسبق لشکر ۶۴ ارومیه و فاتح عملیات کربلای ۷ منتشر شد. او را پدر تکاوری ایران می‌خواندند. جالب‌تر اینکه در کلاس تکاوری با صدام حسین هم همکلاس بود. می‌گویند امیر آذرفر فرمانده‌ای است که گوش یک مزدور بعثی را برای صدام هدیه فرستاده است.

## سفر هیات نظامی ایران

## به عربستان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در عربستان از سفر هیات نظامی ایران به عربستان خبر داد و گفت: این هیات با رئیس ستاد مشترک سعودی دیدار و گفت‌وگو کرد. علیرضا عنایتی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عربستان، در فضای مجازی ایکس نوشت: هیات نظامی ایران به عربستان سفر کرده است و با «فیاض الرویلی» رئیس ستاد مشترک سعودی در حاشیه نمایشگاه دفاعی ریاض دیدار و گفت‌وگو کردند.

## فعالیت ۱۰۰ حزب و ۱۹ جنبه

## سیاسی برای انتخابات

دبیر کمیسیون ماده ۱۰ فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی گفت: ۱۰۰ حزب و ۱۹ جنبه سیاسی می‌توانند برای انتخابات لیست ارائه کنند. عبدالله مرادی درباره احزاب قانونی که می‌توانند برای انتخابات لیست ارائه کنند، اظهار کرد: ماده ۸ قانون انتخابات صراحت دارد که فقط احزاب و جنبه‌های قانونی می‌توانند برای انتخابات فهرست و لیست بدهند. بر همین اساس، کمیسیون ماده ۱۰ مصوبه‌ای داشت که صرفاً احزابی می‌توانند از ماده ۸ قانون انتخابات استفاده کنند که در زمان بندی اعلام شده، مجامع عمومی خود را برگزار کرده باشند. وی ادامه داد: تا این لحظه ۱۰۰ حزب مجامع عمومی خود را در زمان مقرر برگزار کرده‌اند و همین احزاب می‌توانند لیست و فهرست بدهند مگر اینکه سایر احزاب هم در فرصت باقی‌مانده مجامع عمومی خود را برگزار کنند. وزارت کشور سامی این حد حزب را اعلام خواهد کرد. مرادی با اشاره به فعالیت ۱۹ جنبه قانونی در کشور، گفت: جنبه‌ها مشکلی برای فعالیت ندارند زیرا در زمان ثبت تاسیس، زمان فعالیت خود را اعلام می‌کنند و بر همان اساس می‌توانند فعالیت کنند.